
 

Decreto Dirigenziale n. 16 del 28/05/2019

 
Dipartimento 41 -  Autorità di Audit

 

Direzione Generale 1 - Autorità di Audit

 

U.O.D. 2 - Controllo di II livello di FSE

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE

DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014-2020 - DELIBERA CIPE N. 114 DEL 23

DICEMBRE 2015 - ACQUISIZIONE HARDWARE E SOFTWARE - DECRETO A

CONTRARRE - AVVIO DELLE PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

Oggetto: Programma complementare di azione e coesione per la Governance dei sistemi di
gestione e controllo 2014-2020 - Delibera CIPE n. 114 del 23 dicembre 2015 - Acquisizione
hardware e software - Decreto a contrarre - Avvio delle procedure di scelta del contraente

PREMESSO che
a. il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che,

prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

b. l'Accordo di partenariato  Italia-Unione  europea  per  la politica regionale di sviluppo  2014-2020,
approvato   con  decisione della  Commissione  europea C (2014)  8021 del  29 ottobre  2014,
all’allegato II, paragrafo  1.6 stabilisce: «un apposito programma complementare sarà finanziato
con risorse esclusivamente nazionali  a  carico  del Fondo di rotazione MEF/IGRUE ai sensi
dell'art. 1, comma  242,  della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità per il 2014), per
il  finanziamento  diretto  dell'assistenza  tecnico   specialistica   alle  Autorità  di  audit  e  per
l'acquisizione di  beni  e  servizi  necessari all'efficace espletamento della funzione di audit,  ivi
compresa   la  messa  in  opera  del  sistema  informatico  di  supporto  e  la   manualistica  di
riferimento»; 

c. il “Programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e
controllo  2014-2020”  è  stato  approvato  con  delibera  23 dicembre  2015 n.  114 del  Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica, provvedimento con cui, tra l’altro, è stata
assegnata alla Regione Campania la somma di € 9.909.110,00 per la realizzazione delle attività
programmate; 

d. il  Regolamento Europeo per  la  Protezione Dati personali  EU-GDPR 2016/679 ha ridefinito  le
norme relative alla protezione delle persone fisiche con riguardo, tra l’altro, alla sicurezza del
trattamento dei dati personali, ed alla loro protezione, da parte delle pubbliche amministrazioni;

RILEVATO  che tra le attività previste dal Programma citato in premessa, come indicate nel
Manuale delle Procedure di attuazione e spese ammissibili (elaborato da MEF-RGS IGRUE)
approvato con decreto dell'Ispettore generale capo dell'IGRUE del 16 giugno 2016, rientrano:

a. l’acquisizione dei servizi di assistenza tecnica specialistica alle Autorità di Audit, di cui
alla  gara  centralizzata  espletata  dalla  Consip  S.p.A.  per  l'affidamento  dei  servizi  di
supporto e assistenza tecnica per l'esercizio e lo sviluppo della funzione di sorveglianza
e audit  dei  programmi  cofinanziati  dall'Unione Europea,  il  cui  relativo  servizio  per  la
Regione Campania è stato aggiudicato alla società consortile IT Audit SCARL;

b. l’acquisizione di attrezzature strumentali  di tipo amministrativo (computers, stampanti),
ed attrezzature tecniche (software specifici, strumenti tecnici);

DATO ATTO che:
a. a seguito  della ricognizione di  cui  alla nota prot.  200413 del  28/3/2019 si  rende necessario

provvedere  a  rinnovare  ed  integrare  la  dotazione  dell’hardware  allocato  presso  gli  uffici
dell’Autorità di Audit, con apparecchiature più efficienti e performanti di cui dotare il personale
assegnato, anche al fine di rendere possibile l’uso di applicativi e/o piattaforme in uso all’Ufficio
e predisposti dalla Commissione Europea o da MEF – IGRUE (My Audit, SFC, ecc.);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



b. è stato sottoscritto un accordo per il trattamento dei ti personali ex art 28 del Regolamento UE
679/2016 fra la Regione Campania,  Dg 41.01.00 Autorità di Audit (titolare) e Società Consortile
a  Responsabilità  Limitata  IT  Audit  (responsabile),  al  fine  di  garantire  misure  tecniche  e
organizzative adeguate, ed è pertanto necessario  garantire che i dati personali e le informazioni
di  titolarità  in  possesso  dell’Autorità  di  Audit  siano conservati  esclusivamente  su elaboratori
dell’Amministrazione regionale allocati presso gli uffici dell’Autorità di Audit, utilizzabili anche dal
personale non dipendente che svolga funzioni di supporto ed assistenza tecnica, e che di tali
dati ed informazioni non esista alcuna altra copia dei dati personali esterna a tali sistemi;

CONSIDERATO che,  pertanto,  si  rende necessario  provvedere  a rinnovare  ed integrare  la
dotazione dell’hardware allocato presso gli uffici dell’Autorità di Audit, rilevata a seguito della
ricognizione di cui alla nota prot. 200413 del 28/3/2019, con apparecchiature più efficienti e
performanti di cui dotare il personale assegnato ed il personale contrattualizzato da IT Audit,
nello specifico:

a.  Lotto 1 - n. 30 postazioni di lavoro fisse, con le caratteristiche di cui all’allegato a), che forma
parte  integrante  e  sostanziale  di  questo  provvedimento  per  un  importo  massimo  di  €  €
30.378,00;

b. Lotto  2  -  n.  7  personal  computer  portatili  con  le  caratteristiche  di  cui  all’allegato  a)  da
assegnare  al  personale  dipendente  non  ancora  munito  di  tali  attrezzature,  di  cui  alla
Convenzione CONSIP Pc Portatili  e Tablet 2 – Lotto 2 Fascia B CIG:72123668B3 per un
importo massimo di € 5.197,00;

c. Lotto 3 -n. 4 stampanti multifunzione di rete formato A4 bianco/nero più toner aggiuntivi con le
caratteristiche di cui all’allegato a) di cui alla convenzione CONSIP Stampanti 16 – Lotto n. 5
CIG: 7315365E28 per un importo massimo di € 1.855,00;

d. Lotto 4 - n. 1 stampante di rete formato A3 a colori più toner aggiuntivi con le caratteristiche di
cui all’allegato a) di cui alla convenzione CONSIP Stampanti 16 lotto n.4 CIG:7315358863,
per un importo massimo di € 4.064,00;

e. Lotto 5 – 30 licenze Microsoft Office 365 Business per 36 mesi con le caratteristiche di cui
all’allegato a) per un importo massimo di € 11.595,00;

CONSIDERATO, inoltre, che 
a. CONSIP,  in  qualità  di  centrale  di  committenza  nazionale,  realizza  il  Programma  di

razionalizzazione  degli  acquisti  nella  PA e  sulla  base  di  specifiche  convenzioni,  supporta  le
amministrazioni su tutti gli aspetti del processo di approvvigionamento;

b. tramite il Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione CONSIP consente a oggetti
Aggiudicatori  e  Fornitori  di  utilizzare  gli  Strumenti  di  Acquisto,  nel  rispetto,  nei  limiti  e  alle
condizioni poste dalla normativa applicabile;

c. l’Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti  dell’Amministrazione  Regionale  svolge  anche  le  funzioni
relative alle procedure ad evidenza pubblica per l’acquisizione di lavori, servizi, anche attinenti
all’architettura e all’ingegneria, e forniture da parte degli uffici della Giunta Regionale;

d. la  previsione  delle  spese  connesse  all’acquisizione  dei  beni  strumentali  sopra  citati  è  stata
stimata, a seguito di indagine di mercato, in € 53.089,00,  IVA 22% inclusa;

e. Il  Piano  di  Attività  dell’Autorità  di  Audit  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  al  citato
“Programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e
controllo 2014-2020” – rev settembre 2018 - prevede, per l’anno 2019, l’acquisizione di servizi,
beni ed attrezzature fino ad un importo massimo di € 500.000,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



RITENUTO
a. di dovere procedere all’acquisto della fornitura su indicata, specificata in dettaglio nell’allegato a)

a questo provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, destinata all’adeguamento
ed integrazione delle postazioni di lavoro (hardware e software) in dotazione all’Autorità di Audit,
per l’importo massimo di € 53.089,00, IVA 22% inclusa;

b. di  dover  dare  atto  che  le  relative  spese  graveranno  sul  capitolo  U02896/2019  del  bilancio
finanziario  2019,  recante  “PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  DI  AZIONE  E
COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020
ACQUISTO ATTREZZATURE”, che presenta sufficiente disponibilità;

c. di dover dare atto che tale acquisizione rientra nell’ambito dell’ammissibilità delle spese delle
somme  assegnate  alla  Regione  Campania  a  valere  sul  POC  2014/2020,  come  previsto  da
Manuale delle Procedure di  attuazione e spese ammissibili  (elaborato da MEF-RGS IGRUE)
approvato con decreto dell'Ispettore generale capo dell'IGRUE del 16 giugno 2016 e dal Piano
delle  Attività  dell’A.d.A  (rev.  Sett.2018)  comunicato  ad  IGRUE  con  nota  prot.   567716  del
10/9/2018;

d. di dover demandare all’Ufficio Speciale Centrale Acquisti dell’Amministrazione Regionale
e. l’acquisizione della suddetta fornitura:

i. tramite adesione alle specifiche Convenzioni CONSIP;
ii. in  subordine,  in  caso  di  esaurimento  delle  scorte,  sul  mercato  delle  Pubbliche

Amministrazioni a mezzo di trattative dirette, aventi lo stesso oggetto d’acquisto, scheda
tecnica ed importo a base d’asta, selezionando il contraente in base al miglior prezzo, nel
rispetto dei principi della trasparenza e libera partecipazione nonché della rotazione, della
economicità  e verifica della congruità della proposta acquisita,  così come previsto dal
D.Lgs 50/2016 - Codice degli Appalti – e s. m. e i.;

f. di dover dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente atto si provvederà alla generazione
dei codici CIG e CUP;

g. di dover dare atto che con successivo provvedimento, ad esito dell’individuazione del contraente,
si procederà all’impegno sul capitolo di cui al precedente punto b);

h. di dover stabilire che le attrezzature acquistate in attuazione di questo provvedimento saranno
utilizzate esclusivamente dal personale assegnato a questa Autorità di Audit e dal personale che
le  fornisce  assistenza  tecnica,  ed  unicamente  per  l’attuazione  delle  attività  finanziate  dal
Programma Operativo Complementare e al raggiungimento dei suoi obiettivi, in quanto acquisto
finanziato con i fondi CIPE citati in premessa caratterizzati da vincolo di destinazione;

i. di dover stabilire che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul Portale della
Regione Campania – Sezione Trasparenza ai  sensi  del  DLgs 14 marzo 2013 n. 33 art.  23,
comma 1, lettera b “Scelta del contraente” nonché, nella sezione “Regione Casa di Vetro” ai
sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017;

VISTI
a. il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Campania  n.  217  del  29/10/2015  di  nomina  del

responsabile dell’Autorità di Audit, confermato con D.P.G.R. 127 dell’1/08/2018;
b. la Legge Regionale n. 61 del 29/12/2018, con cui il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2019/2021 della Regione Campania, in conformità con le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

c. la Deliberazione n. 5 dell’8/01/2019, con cui la Giunta Regionale ha approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2019/2021;

d. la Deliberazione n. 25 del 22/01/2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato il  bilancio
gestionale 2019/2021;

e. il D.Lgs 33/2013 e s.m. e i.;
f. la Legge regionale 28 luglio 2017, n. 23 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di

semplificazione 2017”;
g. la legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37: "Principi e strumenti della programmazione ai fini

dell'ordinamento contabile regionale";

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



h. il  Regolamento  regionale  7  giugno  2018,  n.  5  “Regolamento  di  Contabilità  regionale  in
attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37”; 

i. il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici;
j. l'Accordo  di  partenariato  Italia-Unione  europea  per  la politica regionale di sviluppo  2014-

2020,  approvato  con  decisione della Commissione europea C (2014) 8021 del 29 ottobre
2014;

k. la deliberazione CIPE n. 114 del 23 dicembre 2015 “Programma complementare di azione e
coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”;

l. Il Piano delle Attività dell’A.d.A (rev. Sett.2018) comunicato ad IGRUE con nota prot.  567716
del 10/9/2018 per la realizzazione degli interventi di cui al citato “Programma complementare di
azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020;

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1. di procedere, a mezzo ricorso al Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione CONSIP,
all’acquisto della fornitura su indicata, specificata in dettaglio nell’allegato a) a questo provvedimento
di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  destinata  all’adeguamento  ed  integrazione  delle
postazioni di lavoro (hardware e software) in dotazione all’Autorità di Audit per l’importo massimo di €
53.089,00, IVA 22% inclusa;

2. di dare atto che le relative spese graveranno sul capitolo 2896 del bilancio finanziario 2019, recante
“PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  DI  AZIONE  E  COESIONE  PER  LA
GOVERNANCE  DEI  SISTEMI  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO  2014/2020  ACQUISTO
ATTREZZATURE”, che presenta sufficiente disponibilità;

3. di  dare  atto  che  tale  acquisizione  rientra  nell’ambito  dell’ammissibilità  delle  spese  delle  somme
assegnate alla Regione Campania a valere sul POC 2014/2020, come previsto da Manuale delle
Procedure di attuazione e spese ammissibili (elaborato da MEF-RGS IGRUE) approvato con decreto
dell'Ispettore generale capo dell'IGRUE del 16 giugno 2016 e dal Piano delle Attività dell’A.d.A (rev.
Sett.2018) comunicato ad IGRUE con nota prot.  567716 del 10/9/2018;

4. di  demandare all’Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti  dell’Amministrazione  Regionale  l’acquisizione
della suddetta fornitura:
4.1. tramite adesione alle specifiche Convenzioni CONSIP;
4.2. in subordine, in caso di esaurimento delle scorte delle Convenzioni, sul mercato delle Pubbliche

Amministrazioni a mezzo di trattative dirette, aventi lo stesso oggetto d’acquisto, scheda tecnica
ed importo a base d’asta, selezionando il contraente in base al miglior prezzo in quanto articoli
standardizzati,  nel rispetto dei principi della trasparenza e libera partecipazione nonché della
rotazione,  della  economicità  e  verifica  della  congruità  della  proposta  acquisita,  così  come
previsto dal D.Lgs 50/2016 - Codice degli Appalti – e s. m. e i.;

5. di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente atto si provvederà alla generazione dei codici
CIG e CUP;

6. di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento,  ad  esito  dell’individuazione  del  contraente,  si
procederà all’impegno delle somme occorrenti sul capitolo U02896/2019;

7. di stabilire che le attrezzature acquistate in attuazione di questo provvedimento saranno utilizzate
esclusivamente dal personale assegnato a questa Autorità di Audit e dal personale che le fornisce
assistenza tecnica, ed unicamente per l’attuazione delle attività finanziate dal Programma Operativo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



Complementare e al raggiungimento dei suoi obiettivi, in quanto acquisto finanziato con i fondi CIPE
citati in premessa caratterizzati da vincolo di destinazione;

8. di stabilire che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul Portale della Regione
Campania – Sezione Trasparenza ai sensi del DLgs 14 marzo 2013 n. 33 art. 23, nonché nella
sezione “Regione Casa di Vetro” ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017;

9. di  trasmettere il  presente  atto,  per  quanto  di  competenza,  all’Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti,
60.06.00  e  60.06.01,  alla  Gestione  dell’Archivio  decreti  dirigenziali,  al  Portale  Regionale  per  la
pubblicazione nella Sezione Campania Casa di Vetro.

firma digitale
L’Autorità di Audit

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019


	BURC n. 31 del  3 Giugno 2019

